УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОПРОСЫ СТРУКТУРЫ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ

(в ред. Указа Президента РФ от 11.10.2007 № 1359)

В целях совершенствования структуры федеральных органов исполнительной власти, в соответствии со статьей 112 Конституции Российской Федерации и Федеральным конституционным законом от 17 декабря 1997 г. № 2-ФКЗ "О Правительстве Российской Федерации" постановляю:

1. Передать Министерству регионального развития Российской Федерации функции по предоставлению государственной поддержки за счет средств Инвестиционного фонда Российской Федерации, согласованию федеральных целевых программ и ведомственных целевых программ в части, касающейся комплексного территориального развития, а также функции по осуществлению прав государственного заказчика (государственного заказчика-координатора) федеральных целевых программ, связанных с экономическим развитием субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.

Установить, что Министерство регионального развития Российской Федерации осуществляет разработку и согласование с Министерством финансов Российской Федерации и иными заинтересованными федеральными органами исполнительной власти методик выделения средств государственной поддержки субъектам Российской Федерации и муниципальным образованиям и вносит их в Правительство Российской Федерации на утверждение.

Возложить на Министерство регионального развития Российской Федерации координацию деятельности государственной корпорации "Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства".

2. Передать Министерству юстиции Российской Федерации функции по нормативному обеспечению ведения государственного кадастра объектов недвижимости.

Установить, что Федеральное агентство кадастра объектов недвижимости находится в ведении Министерства юстиции Российской Федерации.

3. Военно-промышленной комиссии при Правительстве Российской Федерации осуществлять функции по мобилизационной подготовке экономики Российской Федерации и формированию государственного оборонного заказа.

4. Установить, что в систему федеральных органов исполнительной власти входят, наряду с федеральными министерствами, службами и агентствами, государственные комитеты.

Государственный комитет является федеральным органом исполнительной власти, который в установленной для него сфере деятельности осуществляет функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию, контролю и надзору, оказанию государственных услуг и управлению государственным имуществом, если это предусмотрено положением об указанном федеральном органе исполнительной власти.

Руководитель государственного комитета вносит в Правительство Российской Федерации проекты нормативных актов Правительства Российской Федерации по вопросам, отнесенным к полномочиям Правительства Российской Федерации, представляет предложения по формированию проекта федерального бюджета в части, касающейся сферы деятельности государственного комитета, а также пользуется иными правами федерального министра, предусмотренными указами Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации.

5. Преобразовать Федеральное агентство по рыболовству в Государственный комитет Российской Федерации по рыболовству, передав ему функции Министерства сельского хозяйства Российской Федерации в сфере рыболовства, производственной деятельности на судах рыбопромыслового флота, изучения, сохранения, воспроизводства и использования водных биологических ресурсов, а также функции Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору в сфере контроля и надзора за водными биологическими ресурсами и средой их обитания.

Сохранить за Государственным комитетом Российской Федерации по рыболовству функции по оказанию государственных услуг, управлению государственным имуществом в сфере рыбохозяйственной деятельности и иные функции преобразуемого Федерального агентства по рыболовству.

Установить, что руководство деятельностью Государственного комитета Российской Федерации по рыболовству осуществляет Правительство Российской Федерации.

6. Образовать Государственный комитет Российской Федерации по делам молодежи, возложив на него функции по определению государственной молодежной политики, созданию во взаимодействии с общественными организациями и движениями, представляющими интересы молодежи, условий для обеспечения здорового образа жизни молодежи, занятия спортом, нравственного и патриотического воспитания, реализации молодежью своих профессиональных возможностей, а также по координации деятельности в данной сфере органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

Установить, что руководство деятельностью Государственного комитета Российской Федерации по делам молодежи осуществляет Правительство Российской Федерации.

7. Установить, что руководство деятельностью Федеральной службы по финансовому мониторингу осуществляет Правительство Российской Федерации.

8. Утвердить прилагаемую структуру федеральных органов исполнительной власти.

9. Установить, что федеральные органы исполнительной власти, которым переданы функции преобразуемых федеральных органов исполнительной власти, являются правопреемниками по их обязательствам, в том числе возникшим в результате исполнения судебных решений.

10. Установить, что Председатель Правительства Российской Федерации имеет пять заместителей Председателя Правительства Российской Федерации, в том числе двух первых заместителей, Руководителя Аппарата Правительства Российской Федерации - Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации, а также Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации - Министра финансов Российской Федерации.

11. Правительству Российской Федерации:

обеспечить проведение реорганизационных мероприятий в соответствии с настоящим Указом;

определить федеральные органы исполнительной власти, которые обязаны принять не переданные в установленный срок обязательства и имущество преобразуемых федеральных органов исполнительной власти;

уточнить функции федеральных органов исполнительной власти с учетом распределения функций в соответствии с настоящим Указом;

принять иные решения в соответствии с настоящим Указом;

представить предложения по внесению изменений в акты Президента Российской Федерации в соответствии с настоящим Указом;

привести свои акты в соответствие с настоящим Указом.

12. Признать утратившими силу:

пункты 8 и 11 Указа Президента Российской Федерации от 9 марта 2004 г. № 314 "О системе и структуре федеральных органов исполнительной власти" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 11, ст. 945);

пункт 6 Указа Президента Российской Федерации от 20 мая 2004 г. № 649 "Вопросы структуры федеральных органов исполнительной власти" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 21, ст. 2023);

пункт 8 Указа Президента Российской Федерации от 28 июля 2004 г. № 976 "Вопросы Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 31, ст. 3234);

пункт 3 Указа Президента Российской Федерации от 13 сентября 2004 г. № 1168 "О Министерстве регионального развития Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 38, ст. 3775);

пункт 4 Указа Президента Российской Федерации от 11 октября 2004 г. № 1304 "О Федеральном медико-биологическом агентстве" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 42, ст. 4107);

пункт 5 Указа Президента Российской Федерации от 18 ноября 2004 г. № 1453 "О Федеральном агентстве по туризму и Федеральном агентстве по физической культуре и спорту" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 47, ст. 4635);

пункт 2 Указа Президента Российской Федерации от 1 декабря 2004 г. № 1487 "О Федеральном агентстве по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 49, ст. 4889);

пункт 3 Указа Президента Российской Федерации от 22 июля 2005 г. № 855 "О Федеральном агентстве по управлению особыми экономическими зонами" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 30, ст. 3136);

пункт 7 Указа Президента Российской Федерации от 5 сентября 2005 г. № 1049 "О Федеральной аэронавигационной службе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 37, ст. 3740);

пункт 2 Указа Президента Российской Федерации от 3 октября 2005 г. № 1158 "О внесении изменения в структуру федеральных органов исполнительной власти, утвержденную Указом Президента Российской Федерации от 20 мая 2004 г. № 649 "Вопросы структуры федеральных органов исполнительной власти" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 41, ст. 4119);

Указ Президента Российской Федерации от 14 ноября 2005 г. № 1319 "Вопросы Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 47, ст. 4880);

пункт 4 Указа Президента Российской Федерации от 11 мая 2006 г. № 473 "Вопросы Федеральной таможенной службы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 20, ст. 2162);

пункт 3 Указа Президента Российской Федерации от 30 июня 2006 г. № 658 "О Федеральном агентстве по высокотехнологичной медицинской помощи" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 27, ст. 2920);

пункт 4 Указа Президента Российской Федерации от 5 февраля 2007 г. № 119 "О Федеральном агентстве по поставкам вооружения, военной, специальной техники и материальных средств" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 7, ст. 862);

Указ Президента Российской Федерации от 15 февраля 2007 г. № 174 "О внесении изменения в Указ Президента Российской Федерации от 9 марта 2004 г. № 314 "О системе и структуре федеральных органов исполнительной власти" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 8, ст. 978);

пункт 4 Указа Президента Российской Федерации от 12 марта 2007 г. № 320 "О Федеральной службе по надзору в сфере массовых коммуникаций, связи и охраны культурного наследия" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 12, ст. 1374).

13. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

24 сентября 2007 года

№ 1274

Утверждена

Указом Президента

Российской Федерации

от 24 сентября 2007 г. № 1274

СТРУКТУРА

федеральных органов исполнительной власти

(в ред. Указа Президента РФ от 11.10.2007 № 1359)

I. Федеральные органы исполнительной власти, руководство

деятельностью которых осуществляет Президент Российской

Федерации, федеральные службы и федеральные агентства,

подведомственные этим федеральным органам

исполнительной власти

Министерство внутренних дел Российской Федерации

    Федеральная миграционная служба

Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий

Министерство иностранных дел Российской Федерации

Министерство обороны Российской Федерации

    Федеральная служба по военно-техническому сотрудничеству

    Федеральная служба по оборонному заказу

    Федеральная служба по техническому и экспортному контролю

    Федеральное агентство специального строительства

Министерство юстиции Российской Федерации

    Федеральная служба исполнения наказаний

    Федеральная регистрационная служба

    Федеральная служба судебных приставов

    Федеральное агентство кадастра объектов недвижимости

Государственная фельдъегерская служба Российской Федерации

(федеральная служба)

Служба внешней разведки Российской Федерации (федеральная служба)

Федеральная служба безопасности Российской Федерации (федеральная

служба)

Федеральная служба Российской Федерации по контролю за оборотом

наркотиков (федеральная служба)

Федеральная служба охраны Российской Федерации (федеральная

служба)

Главное управление специальных программ Президента Российской

Федерации (федеральное агентство)

Управление делами Президента Российской Федерации (федеральное

агентство)

II. Федеральные органы исполнительной власти,

руководство деятельностью которых осуществляет

Правительство Российской Федерации,

федеральные службы и федеральные агентства,

подведомственные этим федеральным органам

исполнительной власти

Министерство здравоохранения и социального развития Российской

Федерации

    Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека

    Федеральная служба по надзору в сфере здравоохранения и

социального развития

    Федеральная служба по труду и занятости

    Федеральное агентство по здравоохранению и социальному

развитию

    Федеральное медико-биологическое агентство

    Федеральное агентство по высокотехнологичной медицинской

помощи

Министерство информационных технологий и связи Российской

Федерации

    Федеральное агентство по информационным технологиям

    Федеральное агентство связи

Министерство культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации

    Федеральное архивное агентство

    Федеральное агентство по культуре и кинематографии

    Федеральное агентство по печати и массовым коммуникациям

Министерство образования и науки Российской Федерации

    Федеральная служба по интеллектуальной собственности, патентам

и товарным знакам

    Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки

    Федеральное агентство по науке и инновациям

    Федеральное агентство по образованию

Министерство природных ресурсов Российской Федерации

    Федеральная служба по надзору в сфере природопользования

    Федеральное агентство водных ресурсов

    Федеральное агентство лесного хозяйства

    Федеральное агентство по недропользованию

Министерство промышленности и энергетики Российской Федерации

    Федеральное агентство по промышленности

    Федеральное агентство по техническому регулированию и

метрологии

    Федеральное агентство по энергетике

Министерство регионального развития Российской Федерации

    Федеральное агентство по строительству и жилищно-коммунальному

хозяйству

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

    Федеральная служба по ветеринарному и фитосанитарному надзору

Министерство транспорта Российской Федерации

    Федеральная служба по надзору в сфере транспорта

    Федеральное агентство воздушного транспорта

    Федеральное агентство геодезии и картографии

    Федеральное дорожное агентство

    Федеральное агентство железнодорожного транспорта

    Федеральное агентство морского и речного транспорта

Министерство финансов Российской Федерации

    Федеральная налоговая служба

    Федеральная служба страхового надзора

    Федеральная служба финансово-бюджетного надзора

    Федеральное казначейство (федеральная служба)

Министерство экономического развития и торговли Российской

Федерации

    Федеральное агентство по государственным резервам

    Федеральное агентство по управлению федеральным имуществом

    Федеральное агентство по управлению особыми экономическими

зонами

III. Федеральные органы исполнительной власти, руководство

деятельностью которых осуществляет Правительство

Российской Федерации

    Государственный комитет Российской Федерации по делам молодежи

    Государственный комитет Российской Федерации по рыболовству

    Федеральная антимонопольная служба

    Федеральная аэронавигационная служба

    Федеральная служба по гидрометеорологии и мониторингу

окружающей среды

    Федеральная служба государственной статистики

    Федеральная служба по надзору в сфере массовых коммуникаций,

связи и охраны культурного наследия

    Федеральная таможенная служба

    Федеральная служба по тарифам

    Федеральная служба по финансовому мониторингу

    Федеральная служба по финансовым рынкам

    Федеральная служба по экологическому, технологическому и

атомному надзору

    Федеральное агентство по атомной энергии

    Федеральное космическое агентство

    Федеральное агентство по поставкам вооружения, военной,

специальной техники и материальных средств

    Федеральное агентство по туризму

    Федеральное агентство по физической культуре и спорту

    Федеральное агентство по обустройству государственной границы

Российской Федерации

(введено Указом Президента РФ от 11.10.2007 № 1359)

_____________________________________________________________________________

Информационно-правовое интернет-издание «Юридический журнал»

http://jurmag.narod.ru/